
OD REDAKCJI 

Chrzest fundamentem życia chrześcijańskiego 
Konstytucja o liturgii świętej Soboru Watykańskiego II przypomina o podwójnym 

charakterze Wielkiego Postu: Jest on czasem przypominania chrztu lub przygotowa-
niem do niego oraz czasem pokuty. Dokument ten postuluje szerzej uwzględnienie 
tych dwóch elementów nie tylko w liturgii, ale i w katechezie (por. KL 109). 

Odnowione księgi liturgiczne wyraźnie akcentują te dwa elementy. Zwróćmy 
uwagę na ten pierwszy element. Formularze mszalne III, IV i V niedzieli Wielkiego 
Postu w roku A posiadają wyraźny akcent chrzcielny. Formularze te występują także 
jako formularze tzw. skrutyniów przed chrztem dorosłych, które odbywały się i od-
bywają w te niedziele. W III niedzielę ukazana jest prawda o tym, że woda chrztu jest 
wodą żywą (Ewangelia przedstawia rozmowę Pana Jezusa z Samarytanką przy studni 
Jakubowej), w IV niedzielę, że chrzest jest oświeceniem (Ewangelia mówi o uzdro-
wieniu niewidomego od urodzenia), a w V niedzielę, że jest nowym życiem (Ewange-
lia mówi o wskrzeszeniu Łazarza). Do tekstów Ewangelii nawiązują prefacje tych 
niedziel oraz antyfony na Komunię świętą. Embolizm prefacji IV niedzieli Wielkiego 
Postu uczy, że Chrystus Pan „jest światłością, która na świat przyszła, aby każdy, kto 
w Niego wierzy, nie chodził w ciemności, lecz miał światło życia. Przez sakrament 
chrztu świętego uwalnia nas od ciemności grzechu, abyśmy byli dziećmi światłości”, 
natomiast embolizm prefacji V niedzieli Wielkiego Postu zaznacza, że Chrystus Pan 
„jako prawdziwy człowiek opłakiwał swojego przyjaciela Łazarza, a jako Bóg i 
Władca życia wskrzesił go z grobu. On ukazuje miłosierdzie wszystkim ludziom i 
przez wielkanocne sakramenty prowadzi nas do nowego życia”. 

Formularze mszalne tych niedziel z roku A mogą być użyte także w roku B i C, 
zwłaszcza tam gdzie są dorośli kandydaci do chrztu. Do problematyki chrztu nawią-
zują także niektóre formularze mszalne dni powszednich Wielkiego Postu, np. ponie-
działek 3. tygodnia wspominający uzdrowienie Syryjczyka Naamana czy wtorek 4. 
tygodnia, którego Ewangelia mówi o uzdrowieniu chorego przy sadzawce Betesda. 
Szkoda, że tak mało mamy pieśni, które przypominają najważniejszy sakrament, a 
przecież całe życie chrześcijańskie ma być realizacją chrztu. 

W orędziu na tegoroczny Wielki Post zatytułowanym „Chrystus dla was stał się 
ubogim” papież Benedykt XVI pisze o praktykowaniu jałmużny: „Wielki Post 
zachęca nas, abyśmy «ćwiczyli ducha», również przez praktykę jałmużny, co 
pozwoli nam wzrastać w miłości i rozpoznać w ubogich samego Chrystusa”. 

Spora część materiału w obecnym numerze „Anamnesis” porusza temat chrztu św. 
Część stanowi bieżące zagadnienia formacji liturgicznej i informacje o liturgii. 

Dział: NAUCZANIE OJCA ŚWIĘTEGO zawiera dwa dokumenty papieskie. Jest w 
nim Orędzie Ojca Świętego Benedykta XVI na Wielki Post 2008 r. i List Benedykta 
XVI z okazji 1600. rocznicy śmierci  św. Jana Chryzostoma. 

W dziale zatytułowanym DOKUMENTY STOLICY APOSTOLSKIEJ znajduje się 
List Kongregacji ds. Duchowieństwa na temat adoracji eucharystycznej i modlitwy o 
powołania wraz z notą wyjaśniającą. Tu drukujemy również dekret Penitencjarii 
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Apostolskiej w oryginale łacińskim i w tłumaczeniu na język polski dotyczący 
odpustów w roku 150. lecia objawień Matki Bożej w Lourdes. 

Dział: NAUCZANIE BISKUPÓW O LITURGII zawiera kolejną katechezę 
liturgiczną bp. Zbigniewa Kiernikowskiego na temat Mszy św. Obecna katecheza 
omawia modlitwę eucharystyczną. 

W dziale: FORMACJA LITURGICZNA publikujemy referaty wygłoszone w czasie 
sympozjum dla osób konsekrowanych, które odbyło się na Jasnej Górze w dniach 11-
12 października 2007 r., a poświęcone było zagadnieniu Sakrament chrztu w ducho-
wości osób zakonnych. Są tu następujące artykuły, które nadają niejako ton całemu 
numerowi biuletynu: Kairos chrztu – znaczenie, ożywienie (bp Stefan Cichy), Chrzest 
fundamentem życia chrześcijańskiego w Kościele (ks. Piotr Klimek), Śluby zakonne 
ukonkretnieniem konsekracji zakonnej (o. Marian Zawada OCD), Teologiczne zna-
czenie wyrażenia: „wspomnienie chrztu” (ks. Bogusław Nadolski TChr), Indywidu-
alne formy wspomnienia chrztu (ks. Krzysztof Frąszczak), Formy wspomnienia 
chrztu: aspersja podczas niedzielnej Eucharystii i nieszpory chrzcielne (ks. Mateusz 
Matuszewski) i Perspektywy rozwoju daru Bożego dziecięctwa (ks. Jan Hadalski 
TChr). Dział ten kończy artykuł o. Kazimierza Lijki OMI, Święto Paschy w Kościele 
prawosławnym. Liturgia i teologia. 

Z kolei w części biuletynu zatytułowanej: DUSZPASTERSTWO LITURGICZNE 
znajdują się referaty wygłoszone w czasie zebrania Diecezjalnych Duszpasterzy 
Służby Liturgicznej, które miało miejsce w Warszawie w dniach 12-13 listopada 
2007 r.  Znajdziemy tu referaty: ks. Adama Wodarczyka, Formacja służby liturgicz-
nej w ramach Krajowego Duszpasterstwa Służby Liturgicznej w Polsce w ujęciu sługi 
Bożego ks. dra hab. Franciszka Blachnickiego, bp. Stefana Cichego, Konieczność 
sformułowania na nowo struktury formacji służby liturgicznej w Polsce oraz ks. Jacka 
Tendeja CM, Uwagi pedagoga w określaniu celów, stopni i innych elementów forma-
cji służby liturgicznej dzieci, młodzieży i dorosłych. 

Dział biuletynu: INFORMACJE zawiera informację o nowych studiach z liturgiki 
na PAT w Krakowie oraz szereg wiadomości i sprawozdań ze spotkań związanych z 
liturgią (sympozja, dni studiów, wprowadzenia nadzwyczajnych szafarzy itp.). Ten 
dział kończy jak zwykle informacja o liturgicznych nowościach wydawniczych. 

 
Bp Stefan Cichy 

 
Legnica, dnia 6 lutego 2008 r., w Środę Popielcową  
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